BỘ TƯ PHÁP

TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

                  ——————

Số: 1519/TCTHADS-NV3
V/v phê bình, chấn chỉnh trong công tác
 triển khai thực hiện thí điểm
chế định Thừa phát lại
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tư do - Hạnh phúc

————————————

Hà Nội, ngày  20   tháng 5  năm 2015

Kính gửi:

Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố: Hà Nội, Hải Phòng, Quảng Ninh, Vĩnh Phúc, Thanh Hóa, Nghệ An, Bình Định, Đồng Nai, Bình Dương, Tiền Giang, An Giang, Vĩnh Long và Thành phố Hồ Chí Minh.
Thực hiện Kế hoạch số 832/KH-BCĐ ngày 19/3/2015 của Ban Chỉ đạo Trung ương về việc kiểm tra công tác thí điểm chế định Thừa phát lại, thời gian qua, các Đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo Trung ương đã tiến hành kiểm tra tại các tỉnh, thành phố thực hiện thí điểm. Qua kết quả kiểm tra, Tổng cục Thi hành án dân sự nhận thấy việc thực hiện của nhiều cơ quan thi hành án dân sự còn chậm, không thực hiện đúng chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục, triển khai thực hiện chưa đáp ứng yêu cầu.

Để khắc phục tình trạng trên, nhất là trong giai đoạn chuẩn bị tổng kết việc thực hiện thí điểm chế định Thừa phát lại, Tổng cục Thi hành án dân sự yêu cầu Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tại các địa phương thí điểm nghiêm túc thực hiện các nội dung sau:
1. Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo các Chi cục Thi hành án dân sự trên địa bàn, đơn vị chức năng của Cục và cán bộ, công chức trong ngành thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trụng ương, Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự về chuyển giao văn bản; phối hợp, hỗ trợ Thừa phát lại trong xác  minh, trực tiếp tổ chức thi hành án; chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế, có biện pháp xử lý nghiêm đối với đơn vị, cá nhân không thực hiện, thực hiện không đầy đủ nội dung này.
2. Thường xuyên rà soát, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện tại Cục, các Chi cục trên địa bàn, báo cáo Tổng cục Thi hành án dân sự về những nội dung đã yêu cầu tại Công văn số 771/TCTHADS-NV3 ngày 23/4/2015 của Tổng cục.

3. Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, tích cực, phối hợp, thực hiện đề nghị của Sở Tư pháp về cung cấp thông tin, số liệu để phục vụ công tác báo cáo chung về Thừa phát lại và tổng kết việc tiếp tục thực hiện thí điểm chế định Thừa phát lại.
4. Trên cơ sở kết quả kiểm tra của Ban Chỉ đạo Trung ương, Tổng cục Thi hành án dân sự nghiêm khắc phê bình đối với Thủ trưởng các cơ quan thi hành án sau: Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các tỉnh Bình Định, Đồng Nai, Tiền Giang; Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự các quận, huyện: Hai Bà Trưng (Hà Nội), Hà Đông (Hà Nội), Đông Anh (Hà Nội), Chương Mỹ (Hà Nội), Gia Lâm (Hà Nội), Bình Xuyên (Vĩnh Phúc), Tam Dương (Vĩnh Phúc), thành phố Vĩnh Yên (Vĩnh Phúc), thành phố Vinh (Nghệ An) và Phú Đông (Tiền Giang) đã thực hiện không nghiêm chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự về triển khai thí điểm chế định Thừa phát lại (để xảy ra tình trạng chuyển giao không đầy đủ, không thường xuyên, chỉ chuyển giao văn bản do ngân sách nhà nước chịu chi phí tống đạt, cá biệt còn một số Chi cục không thực hiện chuyển giao văn bản cho Thừa phát lại tống đạt, chậm thanh toán chi phí tống đạt…).
Yêu cầu Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố nêu trên phải chấn chỉnh ngay tại Cục, các Chi cục trên địa bàn; kiểm điểm trách nhiệm, xử lý nghiêm Lãnh đạo Cục được phân công phụ trách công tác này, các Chi cục trưởng để xảy ra tình trạng trên; kịp thời khắc phục các thiếu sót và có giải pháp cụ thể để thực hiện tốt công tác này thời gian tới.
Nhận được văn bản này, Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự khẩn trương tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả về Tổng cục Thi hành án dân sự, Bộ Tư pháp trước ngày 10/6/2015./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ trưởng Hà Hùng Cường (để b/c);

- Thứ trưởng Nguyễn Thúy Hiền (để b/c);

- Lãnh đạo Tổng cục THADS;
- BCĐ TĐTPL các địa phương thí điểm;
- Lưu: VT, NV3.
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG
(đã ký)
 Mai Lương Khôi

PAGE
2